Ale fin in dicta expugnation molti de la forteza morti et feriti da schiopeti
et lui castellan oltra le altre ferite fu percosso de un schiopeto de una botta
mortal nel brazo dextro che li portd via i nodi del comedo frantumandoli i
nervj et ossi ita che riman strupiato de dicto brazo. Li jnimici non possendo
quelli de Ia forteza resister, in gran numero per forza introrno dentro et quelli
pochj restanti forno tagliati a pezi salvo che el dicto castellan, contestabile e
do caporali i quali per lo mezo de spagnoli camporno la vita et dicto castellan
miracolosamente campando de man de todeschj capitd neli Capitanei loro i
quali donandoli la vita lo feceno preson. Ne la qual captura, oltra la roba et
arme el si retrovava, li fu tolto ducati 200 haveva avanzi cum V. Serenita del

0 ASVee, Maggior Consiglio, Deliberaziont, filza 1, 16 luglio 1510. Tl governo veneziano,
considerando Padova e Treviso strategiche per la conservazione e 'aumento dello Stato, invi-
tava i patrizi ad accorrere alla difesa di queste citta: «la miglior provision ¢ de mandar qual-
che bon numero de zentilhoomeni nostri». Sarebbero stati descritti nei libri della Cancelleria;
asscgnava 20 ducati al mese per il vivere dei soldati che portavano, sospendeva per sei mesi
eventuali debiti contratti con la Signoria, offriva la possibilita «di provarsi ad ogni officio».
Per questo le lettere di Luca furono disattese.
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suo salario, li qual salvava solum per dar una paga ai soldati in caso che per altra
via non potesse esser subvenuto da V. Serenitad como a quella per sue lettere
fu dato aviso. Et essendo menato captivo in alemagna fu rescosso per gratia de
V. Celsitudine cum un preson, ben & vero ha convenuto spender et indebitarsi
ducati 250 prima in pagar la taglia de ser Beneto Marin perché cussi per V.
Celsitudine fo deliberato poi de li in spexe, presenti e manzarie ita che si trova
haver di danni de ducati 450 de contadi oltra la roba persa de Ii sed, quod peius
est, riman strupiato al tuto del brazo dextro.

Tamen Serenissimo Principe lui & disposto non solum sel accadesse per la
sua patria perder l'altro brazo, ma etiam la vita propria e dej suo fratelli offe-
risse per V. Celsitudine.

Ma perché lui povero supplicante retrovandosi per el caso predicto in sum-
ma calamita non ha el modo del viver se V. Serenita per sua innata clementia
non li soccorre como la sol far verso ogniuno di calamita opresso non che a lui
povero supplicante.

El qual prostrato a li piedi di V. Celsitudine de gratia spetial supplica che
per sua clementia la se degni conciedirli 8 rezimenti” tantum in la castellania
de Castelnovo di Quer la qual al presente se trova nele man de duj villanj cum
el medesimo salario de ducati 5 al mexe de provision et altre utilita, regalie
et emolumenti hanno hauto li altri castellani, non essendo obligata ad alcuna
contribution de tanse, graveze over altre angarie sia como se voglia chiamade
si poste como che per el tempo ha vegnir se ponesse. Offerendosi star uno de
loro quattro fratelli a tempo di guerra e di pace, intendendo pero che quello de
li dicti fratelli fara la residentia, non possi esser electo ad alcun altro offitio.